[bookmark: _GoBack]中畜协字〔2024〕21号

关于征求团体标准《可持续山羊绒纤维生产体系管理规范》（征求意见稿）意见的通知

各有关单位、专家：
根据《中华人民共和国标准化法》《团体标准管理规定》和《中国畜产品流通协会团体标准管理办法（试行）》有关规定，由中国畜产品流通协会、康赛妮集团有限公司等多家单位负责起草的团体标准《可持续山羊绒纤维生产体系管理规范》（征求意见稿）已编制完成，现将相关资料发给贵单位，请研究后提出书面意见，并于2025年1月29日前通过电子邮件的方式将意见反馈到协会秘书处，逾期未反馈的将按无意见处理。
联 系 人：张志浩
联系电话：18611738846
邮    箱：66021003@163.com
地    址：北京市西城区复兴门内大街45号
附件：1、《可持续山羊绒纤维生产体系管理规范》团体标准（征求意见稿）
2、《可持续山羊绒纤维生产体系管理规范》团体标准编制说明（征求意见稿）
3、《可持续山羊绒纤维生产体系管理规范》团体标准征求意见表

                        中国畜产品流通协会
                         2024年12月30日
[bookmark: _Toc198631168][bookmark: _Toc200333984]

[bookmark: 标准封面]ICS 03.080.01
CCS Y46

团    体    标    准

中国畜产品流通协会     发 布
2024-XX-XX实施
2024-XX-XX发布
可持续山羊绒纤维生产体系管理规范
Code of Practice for sustainable cashmere fiber production system
（征求意见稿）
T/CAPMA XX—2024

中国畜产品流通协会     发 布

1

[bookmark: 标准目次][bookmark: 标准内容][bookmark: 标准前言][bookmark: BKQY]前  言
本文件按照 GB/T 1.1—2020《标准化工作导则  第 1 部分：标准化文件的结构和起草规则》的规定起草。
请注意本文件的某些内容可能涉及专利。本文件的发布机构不承担识别这些专利的责任。
本文件由中国畜产品流通协会提出并归口。
本文件起草单位：
本文件主要起草人：
本文件版权归中国畜产品流通协会所有。未经事先书面许可，本文件的任何部分不得以任何形式或任何手段进行复制、发行、改编、翻译、汇编或将本文件用于其他任何商业目的。

[bookmark: OLE_LINK1]可持续山羊绒纤维生产体系管理规范

[bookmark: _Toc6914]1.范围
本文件规定了可持续山羊绒纤维区域和品种、可持续山羊绒生产的要求和可持续山羊绒生产体系的认证。
本文件适用于可持续山羊绒纤维生产生产经营者的内部自我评价和外部第三方认证。
2.规范性引用文件
本文件使用了以下参考标准和文件。对于注日期的参考文件，仅引用的版本适用；对于未注日期的引用文件，引用文件的最新版本（包括任何修订）适用：
NY T 2893 绒山羊饲养管理技术规范
NY_T 1169畜禽场环境污染控制技术规范
T/CAI 003 农场动物福利要求 绒山羊
GB/T 39915 动物饲养场防疫准则。
NY/T 473 绿色食品 畜禽卫生防疫准则
ISO 14000 环境管理体系

3.术语和定义
[bookmark: OLE_LINK8]3.1山羊绒纤维制造商cashmere fiber manufacturer
从事山羊绒纤维材料加工、生产和经营所有活动的负有法律责任的组织和个人。
3.2可持续山羊绒纤维生产Sustainable cashmere fiber production
使绒山羊处于舒适的生长环境，符合动物福利，羊群自然放牧、半舍饲或舍饲等条件下生产的山羊绒。
[bookmark: OLE_LINK2]3.4 可持续山羊绒纤维生产体系 Sustainable cashmere fiber production system
为可持续山羊绒纤维生产而制定的政策、规则、条例和标准等一系列技术规范的总称。
3.5动物福利 Animal welfare
动物在养殖、运输、屠宰和处置的过程中得到良好的照顾，为动物提供适当的营养、环境条件，科学地善待动物，正确地处置动物，减少动物的痛苦和应激反应，提高动物的生存质量和健康水平。
[bookmark: OLE_LINK5]3.6环境友好 Environmentally friendly
有效利用自然资源，不对环境产生负面影响的活动。
[bookmark: OLE_LINK4]3.7社会责任Social responsibility
制造商根据《世界人权宣言》在法律范围内就所有员工的健康、安全、薪酬和管理采取的全面措施。
3.8认证审核Certification Audit
由山羊绒纤维认证的专门机构对山羊绒纤维制造商的产品、服务、管理体系符合相关标准、技术规范要求的合格评定活动
[bookmark: OLE_LINK6]3.9自我评估 Self assessment
实施可持续生产体系的第一步，通过根据本标准中规定的要求评估其绩效，并根据已确定的不符合项实施改进，为引入认证提前准备的活动。
3.10认证 Certification
由国家认证认可监督管理部门认可的山羊绒行业认证机构根据认证标准做出的决定，发布符合可持续生产要求的书面确认书。
[bookmark: OLE_LINK7]3.11认证机构 Certification body
经相关国家机关授权认可的具有可靠的执行认证制度的必要能力,并在认证过程中能够客观、公正、独立地从事认证活动的机构。
3.12认证专家 Certification expert
评估是否符合既定要求和标准的人员，在山羊绒行业至少有10年的专业经验，并接受过可持续生产方面的培训和认证的从业者。

4.区域和品种
4.1地域要求
养殖区域应位于中华人民共和国辖行政区域内生态环境良好、无污染的草原牧场或养殖场。

4.2 品种选择
宜选择适应当地气候和环境条件的优质绒山羊，不限于：西藏山羊(白绒型、紫绒型)、新疆山羊、内蒙古绒山羊(阿尔巴斯型、阿拉善型、二狼山型)、辽宁绒山羊、陕北白绒山羊、柴达木绒山羊、罕山白绒山羊、晋岚绒山羊、疆南绒山羊、藏西北白绒山羊等。

5.可持续山羊绒生产的要求
5.1动物福利
可持续山羊绒生产应符合T/CAI 003《农场动物福利要求 绒山羊》的要求。
5.1.1.饲养管理
5.1.1.1饲养方式应采取放牧、半舍饲或舍饲等形式。
[bookmark: OLE_LINK9]5.1.1.2绒山羊的饲养管理应符合 NY T 2893 绒山羊饲养管理技术规范 中的规定。
5. 1. 2 疫病防治
5.1.2.1  牧场防疫符合GB/T 39915 动物饲养场防疫准则。
5.1.2.2 养殖废弃物处理应符合 NY/T 1169《畜禽场环境污染控制技术规范》 中的规定。

5. 2环境要求
山羊绒纤维材料加工、生产和经营所有活动应做到环境友好的要求。使用的水、饲料和兽药、圈舍的建造应符合ISO 14000《环境管理体系》的要求。
5.2.1水
5.2.1.1应在每个使用水的生产和加工过程安装水表，进行耗用水的计量。对于每个用水加工工序，应记录每单位纺织品的耗水量（m3/kg）。
5.2.1.3山羊绒纤维制造商应设定年度用水量节约计划。
5.2.2废水
5.2.2.1记录每条生产线的工艺废水量。在工艺废水处理后的排放口安装计量仪表。
5.2.2.2排放至污水管网的废水质量应符合行业和当地政府的标准要求。应定期监测和记录供应至污水管网的预处理废水的质量。
5.2.2.3自建的污水处理厂应符合行业和当地政府的标准要求。
5.2.2.4山羊绒纤维制造商应制定减少废水和有害物质产生量的年度计划，应规定减少废水和有害物质排放的目标数量，并对结果进行评估。
5.2.3能源
5.2.3.1应在每条生产线安装电表和蒸汽表。记录每月、每季度和每年的所有总能耗，以及单位产品的能耗。
5.2.3.2应识别并记录供暖基础设施和生产设备，以及向空气中排放所有物质。
5.2.3.3山羊绒纤维制造商应在年度工作计划中说明提高能源效率、减少温室气体和空气污染物排放的目标数量。
5.2.4化学品
5.2.4.1制定符合法律和标准的化学品使用内部程序，涵盖与化学品采购、储存、使用、运输和处置有关的所有活动。
5.2.4.2应建立并登记一个综合数据库，确定化学品的来源、性质、用途、规格和使用条件。
5.2.4.3选择并使用国际公认的绿色认证染料和化学品，如REACH、ZDHC、Blue sign、GOTS、GreenScreen certified、OEKO-TEX等组织规定的化学品的禁止使用要求。
5.2.4.4对所用化学品的化学成分和危害分类进行风险评估，并制定预防和应对紧急情况的行动方案。
5.2.4.5与山羊绒产品接触的机器零件的润滑等不得含有重金属。
5.2.4.6化学品仓库应符合行业和当地政府的标准要求。
5.2.4.7应引入和使用先进技术和工艺，最大限度地减少加工过程中的化学废物。
5.2.4.8应使用自动化系统，在使用化学品的使用过程中，减少人工参与。
5.2.5工业废物
5.2.5.1在生产的所有阶段，都有程序和记录文件，显示节省原材料，减少有毒和所有其他类型废物的排放。
5.2.5.2禁止在工厂区域内掩埋工业废物，以及在自然和河流中放置固体和液体废物。
5.2.5.3禁止焚烧固体废物。
5.2.5.4应在合理的范围内增加产品的再利用和回收，减少废物，并在不对环境造成有害影响的情况下对废物进行处理。
5.2.5.5应对废物按类型、实际数量、有害、无害、可重复使用和不可重复使用进行分类。应建立规范的原料使用、废物、处置数据库。
5.2.5.6应建立废物再使用和处置环境影响评价方法
5.2.6包装
5.2.6.1应制定包装和各种标签上使用再生纸的计划。
[bookmark: OLE_LINK17]5.2.6.2应制定减少聚丙烯类和塑料包装使用的措施计划。

5.3社会责任
5.3.1劳动关系与培训
5.3.1.1用人单位应当与劳动者签订符合法律的劳动合同，并遵守劳动合同。
5.3.1.2劳动者应当熟悉工作条件、报酬和社会福利，并在任职前签订劳动合同。
5.3.1.3应定期对员工进行健康和安全培训，并做好记录。应注重新员工和重新分配的员工的培训。
5.3.2禁止雇用未成年童工。
5.3.3禁止在就业、补偿、培训、晋升、解雇、退休或加班方面基于民族、国籍、宗教、年龄、性别、残疾、婚姻状况、怀孕、性取向、社会背景和其他因素进行歧视。严禁在工作场所对员工进行欺凌、暴力和纪律处分。
5.3.4尊重和保护人权。雇主必须在政策文件中列入其对保护人权的承诺。以尊严和尊重的态度对待员工。
5.3.5提供员工私密反馈意见的机会。在每个工作场所，应张贴投诉的联系信息，以便每个员工都能看到并理解这些信息。这些信息应包含在劳动合同中。
5.3.6员工工资应满足基本需求。实习生的工资和福利不应低于当地政府规定的最低工资，技术工人的工资和津贴不应低于行业平均水平。禁止采取纪律处分措施而扣除员工工资。
5.3.7工作时间应符合国家立法规定。应根据《国家劳动法》提供加班补偿。
5.3.8职业健康安全
5.3.8.1工作场所应清洁、安全，并满足工人的基本需求。
5.3.8.2应提供清洁的厕所和饮用水。必要时，应提供清洁卫生的员工洗手间、食堂和食品储存区。
5.3.8.3应实施并记录预防危害和降低健康和安全风险的管理措施。
5.3.8.4工作场所区域内应配备工作事故急救包等必要的安全防护设施。

6.可持续生产体系的认证
6.1基本原则
6.1.1山羊绒纤维制造商的生产活动应根据社会、经济和市场的需求和需要进行，并遵守法律和法规。
6.1.2引入和认证可持续生产体系是在自愿基础上实施，并建立在参与者相互信任和提供准确信息的条件下进行。
6.1.3在实施的每个阶段，都将接受专家和认证机构的审核，并为公众所接受。

6.2各方职责
6.2.1制造商的职责。
6.2.1.1通过向国内外市场供应具有“中国可持续山羊绒纤维”认证标志的产品。
6.2.1.2可持续生产体系的实施
6.2.1.3根据制定的标准和要求，对自己的生产活动进行评估。制定纠正和改进行动计划，并在发现不合格时实施。
6.2.1.4对可持续生产体系的实施情况进行外部评估，申请认证；
6.2.1.5接受第三方审核和确认，制定纠正和改进行动计划，并在发现不合格时实施。
6.2.1.6编写改进行动结果报告，要求重新评估并得出结论。
6.2.2认证机构的职责
6.2.2.1对申请人的文件进行审查和审核。评估可持续生产系统的运行情况。
6.2.2.2用既定标准确认每个标准要求，对不符合项的纠正措施和改进提出建议；
6.2.2.3决定认证结果，并颁发证书。
6.2.3行业协会培训机构的职责
6.2.3.1畜产和纺织行业协会应组织实施本标准的培训；
6.2.3.2对专家和培训人员进行培训并颁发证书；

6.3基本文件
6.3.1规则和程序
认证机构应制定其运营所需的以下文件，并经主管部门批准：
•手册
•审核程序
•认证程序
•决策和颁发证书的程序
• “中国可持续山羊绒纤维”认证标志的使用程序
•其他规则和程序
6.3.2标准范围
已经制定了山羊绒加工业各个阶段的要求。这些标准包括：
•生产流程
•实施“中国可持续山羊绒纤维”认证标志
•动物福利管理系统（包括饲养管理、疾病防治、绒毛采集等）
•环境管理系统（包括水资源、能源、化学品、废弃物、包装等）
•社会责任管理体系（劳动关系、薪酬、健康、暴力、歧视、职业健康和安全等）。

6.4认证
6.4.1认证的基本原则：
6.4.1.1认证是向利益相关者保证在所有生产阶段都符合可持续山羊绒生产的标准和要求。
6.4.1.2认证是由第三方或独立机构专业人员依靠在专业知识和认证培训的基础上，对可持续山羊绒生产过程满足规定要求的准确性和客观性进行评估，以满足生产过程设定的要求。
6.4.2认证过程
6.4.2.1按照第5章的要求对体系的实施进行认证。
6.4.2.2认证是向所有相关方提供保证，确保证书持有人的活动符合动物权利、环境友好、社会责任等要求。

━━━━━━━━━━━

附件2：
《可持续山羊绒纤维生产体系管理规范》编制说明
1、 [bookmark: _Toc8833524][bookmark: _Toc398297631][bookmark: _Toc5250][bookmark: _Toc8833525][bookmark: _Toc21822][bookmark: _Toc398297632]标准工作简况
1. 任务来源
[bookmark: _Toc4947][bookmark: _Toc8833526]根据《中华人民共和国标准化法》《团体标准管理规定》和《中国畜产品流通协会团体标准管理办法（试行）》有关规定，经研究决定，中国畜产品流通协会拟编制《可持续山羊绒纤维生产体系管理规范》团体标准。该标准属于可持续发展领域，技术归口单位为中国畜产品流通协会标准化技术委员会。
2. 主要起草单位及分工
[bookmark: _Toc309893695][bookmark: _Toc309910706][bookmark: _Toc309915939][bookmark: _Toc310070358][bookmark: _Toc309895175][bookmark: _Toc310354279]本标准是由中国畜产品流通协会组织，成立《可持续山羊绒纤维生产体系管理规范》团体标准起草小组，共同制定中国畜产品流通协会团体标准。
标准编制组主要负责标准文本和编制说明的编写、数据分析等相关技术性工作。
中国畜产品流通协会负责组织调研和企业座谈会，协助起草组开展数据采集，并进行技术内容把关等工作。
中国畜产品流通协会标准化技术委员会负责对标准的框架、各阶段的标准稿、编制说明等材料在标准格式符合性层面的把关等工作。
[bookmark: _Toc8833527][bookmark: _Toc20776]3.目的和意义
[bookmark: _Toc516816814][bookmark: _Toc8833528]《可持续山羊绒纤维生产体系管理规范》团体标准所涉及的产业是山羊绒纤维生产行业。该标准旨在确立山羊绒纤维可持续生产的基本原则和要求，并对其进行评估和认证，以实现可持续发展目标并期望解决山羊绒纤维产业发展的以下几方面的问题：
（1）提高生产环境的可持续性：该标准通过要求符合环保、资源节约原则的生产方式，促进了山羊绒纤维的可持续生产。这有助于减少环境污染、降低资源消耗，并保护自然生态系统的稳定性。
（2）提高产品质量和竞争力：标准引导生产者对山羊绒纤维进行全面管理和监控，确保产品质量符合国际标准。这将提高产品的竞争力，满足消费者对可持续和高品质产品的需求。
（3）建立行业信任和声誉：通过遵循和执行标准，企业能够建立可靠的声誉，增强消费者对其产品的信任。这有助于推动整个山羊绒纤维产业的发展，吸引更多的投资和市场机会。
（4）推动产业协调发展：制定共同的标准可以促进整个山羊绒纤维产业的协调发展。企业和各利益相关者可以依据标准进行合作，共同推动行业的可持续发展，并解决行业面临的共同问题。
[bookmark: _Toc1183]4.主要工作过程
（1） 2023年12月，中国畜产品流通协会、康赛妮集团有限公司组织了《可持续山羊绒纤维生产体系管理规范》团体标准立项前的调研分析，对标准立项及标准内容等进行研讨。
（2）2024年1月，康赛妮集团有限公司组织了《可持续山羊绒纤维生产体系管理规范》团体标准立项资料，并于2024年4月通过了中国畜产品流通协会标准化技术委员会的立项申请，列入2024年标准制订计划。
（3）2024年6月，中国畜产品流通协会征集团体标准参编单位和参编人员，成立标准编制小组。康赛妮集团有限公司牵头标准编制前期准备工作，由中国畜产品流通协会为工作领导机构，并由行业中企业技术人员、行业专家共同组成标准编制组。
[bookmark: _Toc516816815]（4）2024年7月，标准编制组收集与可持续山羊绒纤维生产相关的文献和资料；开展调研工作，完成标准初稿的撰写，标准编制组多次组织内部会议，对初稿进行研讨。
（5）2024年7-11月，形成初稿。
（6）2024年12月，形成征求意见稿。

2、 [bookmark: _Toc8833529][bookmark: _Toc25545]标准编制原则
标准起草小组严格按照《中国畜产品流通协会团体标准管理办法（试行）》开展项目研制工作。
（1）规范性。标准在结构和编写规则上严格按照GB/T1.1-2020《标准化工作导则第1部分：标准的结构和编写》的规范要求。
（2）协调性。标准的编写注意贯彻协调一致与相容性原则，与已发布及正在修订中的相关国家标准、行业标准和规范的相协调。
（3）先进性。编制本标准时充分考虑到羊绒企业的发展情况，体现行业进步和发展趋势，符合国家对于绿色可持续、高质量发展的管理要求。
3、 [bookmark: _Toc22604][bookmark: _Toc8833530][bookmark: _Toc516816816][bookmark: _Hlk496518627]标准主要内容的确定
[bookmark: _Toc8833531][bookmark: _Toc2226]1.适用范围
本标准适用于山羊绒纤维生产和合格评定机构。本标准由制造商用于实施可持续山羊绒纤维生产指南，并由合格评定机构用于评估和认证。
[bookmark: _Toc16867]2.规范说明
本标准根据国内外可持续发展相关法律法规、国际公约及标准，现代畜牧业及纺织品生产技术发展趋势，及行业内最佳实践案例与研究成果，为山羊绒生产提供一套全面、科学的指导框架，以促进环境保护、动物福利提升、社会公正及经济可行性并重的生产模式。
[bookmark: _Toc6809]3.规范的主要内容
（1）范围内容的规定
本标准规定了可持续山羊绒纤维区域和品种、可持续山羊绒生产的要求和可持续山羊绒生产体系的认证。适用于可持续山羊绒纤维生产生产经营者的内部自我评价和外部第三方认证。
（2）对相关术语和定义做了解释
本标准界定了12项术语和定义适应本文件，包括山羊绒纤维制造商cashmere fiber manufacturer、可持续山羊绒纤维生产Sustainable cashmere fiber production、可持续山羊绒纤维生产体系 Sustainable cashmere fiber production system、动物福利 Animal welfare、环境友好 Environmentally friendly、社会责任Social responsibility、认证审核Certification Audit、自我评估 Self assessment、认证 Certification、认证机构 Certification body和认证专家 Certification expert等。
（3）区域和品种
本标准规定的可持续山羊绒生产的养殖区域应位于中华人民共和国辖行政区域内生态环境良好、无污染的草原牧场。
可持续山羊绒品种宜选择适应当地气候和环境条件的优质绒山羊，不限于：西藏山羊(白绒型、紫绒型)、新疆山羊、内蒙古绒山羊(阿尔巴斯型、阿拉善型、二狼山型)、辽宁绒山羊、陕北白绒山羊、柴达木绒山羊、罕山白绒山羊、晋岚绒山羊、疆南绒山羊、藏西北白绒山羊等。
（4）可持续山羊绒纤维生产的要求
本标准可持续山羊绒纤维生产的要求包括动物福利、环境要求和社会责任三部分。
可持续山羊绒纤维生产的动物福利应符合T/CAI 003《农场动物福利要求 绒山羊》的要求。在饲养方式应采取放牧、半舍饲或舍饲等形式。舍饲绒山羊的饲养管理应符合 NY/T 3052《舍伺肉羊饲养管理技术规范》 中的规定。疫病防治应符合 GB/T 18935、GB/T 18646和NY/T 473 等标准及《布鲁氏菌病防控技术要点（第一版）》疫控卫[2022] 172 号的要求。养殖废弃物处理应符合 NY/T 1169中的规定。
可持续山羊绒纤维生产的环境要求在加工、生产和经营所有活动应做到环境友好的要求。使用的水、饲料和兽药、圈舍的建造应符合ISO 14000的环境要求。山羊绒纤维制造商应在年度工作计划中说明提高能源效率、减少温室气体和空气污染物排放的目标数量。制定符合法律和标准的化学品使用内部程序，涵盖与化学品采购、储存、使用、运输和处置有关的所有活动。在生产的所有阶段，都有程序和记录文件，显示节省原材料，减少有毒和所有其他类型废物的排放。应制定包装和各种标签上使用再生纸和减少聚丙烯类和塑料包装使用的措施计划。
可持续山羊绒纤维生产的社会责任要求用人单位应当与劳动者签订符合法律的劳动合同，并遵守劳动合同。注重职业健康安全，应定期对员工进行健康和安全培训。禁止雇用未成年童工，禁止各类歧视，特别要注重少数民族与弱势群体权益保障。雇主和雇员均应遵守中华人民共和国《劳动法》的规定。
（5）可持续山羊绒纤维生产体系的管理
本标准可持续山羊绒纤维生产实施生产体系的管理以明确认证流程，建立第三方认证体系的方式开展，通过设立监督与评估机制，定期审查可持续山羊绒纤维供应商合规情况，实施“中国可持续山羊绒纤维”认证工作。
规定山羊绒纤维制造商的生产活动应根据社会、经济和市场的需求和需要进行，并遵守法律和法规。引入和认证可持续生产体系是在自愿基础上实施，并建立在参与者相互信任和提供准确信息的条件下进行。在实施的每个阶段，都将接受专家和认证机构的审核，并为公众所接受。
设定中国可持续山羊绒纤维认证的基本原则：
认证是向利益相关者保证在所有生产阶段都符合可持续纺织品生产的标准和要求。
认证是由第三方或独立机构专业人员，依靠在专业知识和认证培训的基础上，对生产过程满足规定要求的准确性和客观性进行评估，以满足生产过程设定的要求。
认证是按照可持续山羊绒纤维生产的要求对体系的实施进行认证。向所有相关方提供保证，确保证书持有人的活动符合动物权利、环境友好、社会责任等要求。

4、 [bookmark: _Toc8833537][bookmark: _Toc428]与国际、国外同类标准水平的对比情况
[bookmark: _Toc200334016]1、目前行业内（国内外）同类标准情况
国内情况：中国是全球最大的山羊绒产出国，山羊绒行业在中国有着长远的历史和庞大的规模。近年来，中国政府加强了对山羊绒产业的监管和政策支持，提倡可持续山羊绒的生产和管理。虽然一些山羊绒原料企业开始采取可持续的生产方法，比如改善养殖条件、优化饲养方式、减少化学物质使用等，以减轻对环境的负荷并提升产品的质量与竞争力。但是可持续山羊绒纤维生产企业在生产实施过程中还缺乏生产的基本原则和要求，并缺少对其进行评估和认证。
国外情况：国外一些国家或地区通过法规和标准制定，鼓励山羊绒行业实施可持续性措施，并倡导采用环保、动物友好的生产方法。一些国际标准组织也陆续发布了针对山羊绒的可持续性标准，以引导行业朝着可持续方向发展。随着国外消费者对可持续山羊绒的需求日益增加，他们更关注产品的生产背景、环境影响和动物福利等因素。这也促使国外的山羊绒生产企业更加重视可持续发展，在产品制造过程中采取相关措施，以满足市场的可持续性要求和品牌形象。
尚无国内外相关标准，该团体标准的实施将弥补此项空白。
5、 [bookmark: _Toc516816822][bookmark: _Toc24145][bookmark: _Toc8833538]与国内相关标准的关系
本标准为中国畜产品流通协会团体标准，符合国家现行的方针、政策、法律、法规的规定，符合GB/T 1.1《标准化工作导则 第1部分：标准的结构和编写》标准的要求。
6、 [bookmark: _Toc8833539][bookmark: _Toc32113]对标准实施的建议
《可持续发展山羊绒纤维生产体系管理规范》团体标准的编制，标志着山羊绒产业向更加绿色、负责任的方向迈进了一大步。通过标准化引导，期望实现产业的长期健康发展，同时也为全球可持续发展目标贡献力量。建议本文件自发布之日起实施，相关单位积极参与，共同推动标准的实施与持续优化。
7、 [bookmark: _Toc8833540][bookmark: _Toc23956]其他情况
本标准项目中所涉及的技术不存在有知识产权的问题。

附件3
	意见分类
	赞成
	赞成但有意见（附意见说明）

	不赞成（附意见说明）
	其它

	请在相应的意见类别上划√

	意见、建议和理由：

	章条题目
	具体意见和修改建议

	（写不下请另附页）

	审查单位：
	审查者签字：

	年   月   日

《可持续山羊绒纤维生产体系管理规范》团体标准征求意见表